政策会議の議事要旨

１ 開催日時  平成 30年９月５日（水） 9:40～11:15

２ 出席者 知事、太田副知事、中島副知事、公営企業管理者、企画振興部長、総務部長、

県民文化部長、健康福祉部長、環境部長、産業政策監兼産業労働部長、

観光部長、農政部長、林務部長、建設部長、会計管理者兼会計局長

３ 議事等

議題 市町村の財政状況について

担当部局 企画振興部

概要 ・平成 28年度決算データを基にした市町村の財政状況について認識を共有

主な意見 等 ・県が県内市町村の財政状況を分析することは重要。

・市町村を一括りでなく、個々の状況を把握しておくことが必要。

協議の結果 ・認識を共有

議題 平成 31 年度当初予算編成について

担当部局 総務部

概要 ・平成 31年度当初予算編成プロセスについて認識を共有する

主な意見 等 ・分権型予算編成の強化に当たり、部局長は主体的に改善する覚悟を持って取

り組むとともに、説明責任を果たせるようにすべき。

協議の結果 ・認識を共有

議題 協働・連携の事例・効果の「見える化」について

担当部局 県民文化部

概要 ・協働・連携の事例、効果を「見える化」することの認識を共有

主な意見 等 ・「選ぶ側」から「選ばれる側」へ職員の意識改革が重要

・様々な組織・企業とフラットにつながるきっかけとなることを期待

協議の結果 ・認識を共有